

## Fahrrad-Klau: 141 Fälle im Stadtgebiet

267 Fälle kreisweit im vorigen Jahr – Aufklärungsquote bei etwas mehr als 16 Prozent

VON DENNIS NOBBE

**Kreis Gifhorn.** Wer ein Fahrrad besitzt, sollte gut darauf achten: Oft sind die Drahtesel leichte Beute für Diebe. 267 Diebstähle verzeichnete die Polizei im Landkreis Gifhorn im vergangenen Jahr, wie aus der jüngst veröffentlichten Kriminalstatistik der Polizei hervorgeht. Aufgeklärt wurde zwar nur ein relativ kleiner Teil der Fälle, doch im Vergleich mit anderen Kommunen schneidet Gifhorn diesbezüglich gar nicht schlecht ab.

Genau gesagt waren es 44 aufgeklärte Fälle, was einer Quote von 16,48 Prozent entspricht. Diese sei höher als noch 2022, erklärt Polizeisprecher Christoph Nowak: Von 292 gemeldeten Fahrraddiebstahl-Fällen wurden seinerzeit lediglich 37 aufgeklärt – umgerechnet 12,67 Prozent.



Stellplatz am Bahnhof Gifhorn-Süd: Mehr als die Hälfte der Fahrraddiebstähle ereignete sich im Stadtgebiet. FOTO: SEBASTIAN PREUB

Die meisten Diebstähle in den vergangenen Jahren gab es 2019 im Kreis Gifhorn mit 347 Fällen. 58 davon konnte die Polizei aufklären, prozentual ungefähr so viele wie im vergangenen Jahr. Und die höchste Aufklärungsquote hatte die Polizei im Jahr

2021, als gleichzeitig die wenigsten Räder gestohlen wurden: 225 Fälle wurden gemeldet, hinter 55 davon – fast ein Viertel – konnten die Beamten einen Haken machen.

Es ist durchaus möglich, dass die Diebe es in jüngerer Zeit ver-

mehrt auf Pedelecs abgesehen haben. Schließlich sind diese in der Regel ziemlich teuer – und zudem immer häufiger auf den Straßen unterwegs. In der Statistik werde allerdings nicht zwischen Pedelecs und „normalen Fahrrädern“ unterschieden, sagt Nowak. Daher könne man nicht genau sagen, ob tatsächlich mehr elektrisch betriebene Räder gestohlen wurden. Einen besonderen Schwerpunkt, an dem viele Räder gestohlen wurden, habe es nicht gegeben, so der Polizeisprecher. Zumindest keinen, der ein polizeiliches Handeln erforderlich mache. Allerdings: „Von den 267 Diebstählen im Jahr 2023 wurde mit 141 Taten mehr als die Hälfte im Stadtgebiet Gifhorn verübt.“

Die Polizei betont, dass es ausgesprochen wichtig sei, das eigene Fahrrad zu sichern – besonders dann, wenn es sich um ein

**Kaminofen  
Schornsteinsysteme  
Kamin-Feinstaubfilter  
Besuchen Sie unsere  
Ausstellung**

**Fa. Busse**  
Sanitär + Heizung GmbH  
(05371) 5 23 03 • GF • Eyfelheideweg 11

hochwertiges Modell handelt. Beispielsweise könnten teure E-Bikes oder Pedelecs mit einem GPS-Tracker ausgestattet werden. Qualitativ hochwertige Fahrradschlösser seien ebenfalls ein entscheidender Punkt. Diese sollten möglichst immer mit einem fest verankerten Gegenstand wie einem Fahrradständer verbunden werden. Eine individuelle Kennzeichnung des Fahrrads – beispielsweise eine Codierung durch die Polizei – erleichtert es, ein gestohlenen Fahrrad zu identifizieren.

### trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 08.04. - 13.04.24    Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

**Isenbütteler Weg 43  
GIFHORN**

**Warsteiner Pilsener**  
versch. Sorten  
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l  
(1 l = € 1.10/1.39) zzgl. € 3.10/3.42 Pfand

**10.99**

2 Kästen kaufen = 1 x Sixpack Warsteiner Extra gratis! zzgl. Pfand

**Sinalco Limonaden**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 1 l  
(1 l = € 0.71)  
zzgl. € 3.30 Pfand

**8.49**

Vorteilspreis 7.49 € mit der trinkgut App (1 l = € 0.62)

**Gerolsteiner Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 1 l  
(1 l = € 0.50)  
zzgl. € 3.30 Pfand

**5.99**

**Wittinger 1429 o. Radler naturtrüb**  
Kasten = 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1.39) zzgl. € 3.42 Pfand

**10.99**

**Wolters Pilsener**  
versch. Sorten  
Kasten = 24 x 0,33 l  
(1 l = € 1.39)  
zzgl. € 3.42 Pfand

**10.99**

**Monster Energy Drink**  
versch. Sorten  
0,5 l Dose  
(1 l = € 1.76)  
zzgl. € 0.25 Pfand

**0.88**

**Extaler Mineralwasser**  
versch. Sorten  
Kasten = 12 x 0,7 l/0,75 l  
(1 l = € 0.48/0.44)  
zzgl. € 3.30 Pfand

**3.99**

Glasflaschen

**Feldschlöbchen Pilsner**  
Kasten = 30 x 0,33 l  
(1 l = € 1.01)  
zzgl. € 3.90 Pfand

**9.99**

**Fürst Bismarck Kornbrand**  
38% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 9.99)

**6.99**

**Sky Vodka**  
40% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 15.70)

**10.99**

**Sarti Rosa Aperitivo**  
14% Vol.  
0,7 l Flasche  
(1 l = € 21.41)

**14.99**

Vorteilspreis 13.99 € mit der trinkgut App (1 l = € 19.99)

**Söhnlein Brillant Sekt**  
versch. Sorten  
0,75 l Flasche  
(1 l = € 3.72)

**2.79**